1

ПРОТОКОЛ

ИНСТРУКТИВНОГО СОВЕЩАНИЯ

в формате ВКС

19 декабря 2025 года

Присутствовали:

Руководитель управления организации социальных

выплат министерства социально-демографической и

семейной политики Самарской области

О.А. Титова

Директор ЦПО Самарской области

О.Ю. Нисман

Заместитель директора по образовательной и

инновационной деятельности

О.В. Сарокваша

Заместитель директора по образовательной

деятельности и общим вопросам

О.В. Жолобова

Начальник отдела образовательных программ и

технологий ЦПО Самарской области

А.А. Корнилова

Начальник отдела развития движения «Абилимпикс»

ЦПО Самарской области

А.Н. Артемьева

Советник директора по воспитанию, психолог,

координатор социальных проектов АНО СЦРД

О.А. Головина

Начальник отдела «Центр планирования

профессиональной карьеры» ЦПО Самарской области

Т.Н. Четверикова

Руководители образовательных организаций,

реализующих образовательные программы СПО

Специалисты территориальных управлений

министерства образования Самарской области,

курирующие вопросы среднего профессионального

образования (далее – ТУ МО)

1. Движение «Абилимпикс» в Самарской области: итоги чемпионатного

периода за 2025 год, задачи на 2026 год

(Артемьева)

1.1. Руководителям образовательных организаций, реализующих

образовательные программы СПО:

Организовать работу по привлечению потенциальных работодателей

для последующего заключения срочных и долгосрочных трудовых

соглашений (в том числе отложенных) с победителями и участниками

регионального чемпионата «Абилимпикс».

Срок: январь-апрель 2026 г.

2

Обеспечить участие 100% национальных экспертов Самарской области

в аттестации на право участия в качестве эксперта в отборочном этапе и

финале Национального чемпионата «Абилимпикс», их качественную

подготовку к процедуре аттестации.

Срок: апрель-июнь, сентябрь-октябрь 2026 г.

(в соответствии с графиком НЦ «Абилимпикс»)

1.2. Руководителям профессиональных образовательных

организаций, ответственным за развитие компетенций движения

«Абилимпикс»:

Увеличить количество компетенций Регионального чемпионата

«Абилимпикс», в которых принимают участие все категории участников

(школьники, студенты, специалисты).

Срок: декабрь 2025 г.

Активизировать сотрудничество с партнерами компетенций в части

обеспечения прохождения стажировок победителями и участниками

чемпионатов «Абилимпикс».

Срок: январь-апрель 2026 г.

Обеспечить наличие не менее одного национального эксперта в каждой

компетенции регионального чемпионата «Абилимпикс».

Срок: сентябрь-октябрь 2026 г.

(в соответствии с графиком НЦ «Абилимпикс»)

1.3. Руководителям ТУ МО:

Обеспечить привлечение к участию в «Фестивале возможностей» лица с

I и II группами инвалидности, а также инвалидов и детей-инвалидов,

проживающих в государственных учреждениях, по компетенциям

чемпионата.

Срок: декабрь 2025 г.

Обеспечить контроль исполнения вышеуказанных поручений

подведомственными образовательными организациями.

Срок: декабрь 2025 г. - октябрь 2026 г.

2. Результаты анализа документационного обеспечения работы кружков и

секций в рамках образовательной программы среднего

профессионального образования

(Сарокваша, Нисман)

3

2.1. Руководителям профессиональных образовательных

организаций:

Провести работу по устранению несоответствий, согласно результатам

анализа документационного обеспечения работы кружков и секций.

Срок: до 20 декабря 2025

Провести проверку и устранить несоответствия по 100%

образовательных программ СПО, реализуемых в профессиональной

образовательной организации.

Срок: до 01 марта 2026

2.2. Руководителям ТУ МО:

 Взять на контроль работу по устранению несоответствий

документационного обеспечения работы кружков и секций в 100%

образовательных программ СПО.

Срок: до 01.03.2026

3. Итоги аудита образовательных программ среднего

профессионального образования

(Корнилова)

3.1. Руководителям образовательных организаций, реализующих

образовательные программы СПО:

Проверить размещенные материалы на сайте организации,

ознакомиться с результатами аудита и провести актуализацию

образовательных программ СПО.

Срок: 1 марта 2026

3.3. Руководителям ТУ МО:

Обеспечить контроль за актуализацией образовательных программ

СПО.

Срок:1 марта 2026

4. Масштабирование образовательно-профилактического проекта

Самарского государственного колледжа сервисных технологий и

дизайна «Здоровая девушка, здоровая мама, здоровое поколение»

(Нисман, Головина, Титова)

4.1. Руководителям образовательных организаций, реализующих

образовательные программы СПО:

4

Обеспечить участие профильных специалистов (классных

руководителей, социальных педагогов, воспитателей общежитий в онлайн

семинаре ЦПО Самарской области

Срок: 24 декабря 2025

5. Разное

(Корнилова)

5.1. Организационное взаимодействие со специалистами

организаций среднего профессионального образования (Корнилова)

Руководителям образовательных организаций, реализующих ОП СПО:

Довести информацию до сотрудников о переводе чатов для

заместителей директоров образовательных организаций СПО и

специалистов, отвечающих за повышение квалификации в мессенджер MAX

Чат заместителей директоров ПОО по вопросам реализации образовательных

программ:

https://max.ru/join/gzMdyjn063R3yf_a0KmZZu4SargcNnOEQo4Wag4B8yY

Чат специалистов ПОО, ответственных за повышение квалификации:

https://max.ru/join/magxAAimtQh7_Jed0akMsGytoGXJY5dzlw8jlJkta2o

Срок: 23 января 2026

Директор

               О.Ю. Нисман

https://max.ru/join/gzMdyjn063R3yf_a0KmZZu4SargcNnOEQo4Wag4B8yY
https://max.ru/join/magxAAimtQh7_Jed0akMsGytoGXJY5dzlw8jlJkta2o